
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 

 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 144 DEL 11/11/2020 
 

OGGETTO:  CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELL'ACQUISTO DI  KIT PANNOLINI LAVABILI 
PER BAMBINI IN ETà DAI ZERO AI TRE ANNI - APPROVAZIONE BANDO E 
MODULO DI DOMANDA.           

L’anno duemilaventi, il giorno undici del mese di novembre, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
PREMESSO CHE: 

• con decreto del Sindaco n. 17 del 01/06/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 

Settore Amministrativo; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 19/12/2019 è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2020-2022 e i relativi allegati; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il PEG anno 2020; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24.03.2020, avente per oggetto “atto di indirizzo 

per la gestione del lavoro agile per emergenza covid-19 - determinazione in merito alla firma dei 

documenti digitale”. 

• il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. i e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

 

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il 

combinato disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. «Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 

Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 

PREMESSO che il Comune di Villanova d’Asti persegue la realizzazione di progetti (anche in 

collaborazione con soggetti privati) volti a ridurre a monte la produzione di rifiuti: plastica, indifferenziato;  

 

CONSIDERATO che un nuovo obiettivo da perseguire è quello d’incentivare l’uso di pannolini lavabili per 

bambini da zero a tre anni e di attivare un percorso virtuoso teso ad un minor consumo delle risorse 

ambientali necessarie alla produzione dei pannolini usa e getta. 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo in oggetto prevede l’erogazione di un contributo una tantum al nucleo 

familiare che dimostra, mediante esibizione di copia fattura/scontrino parlante di pannolini lavabili per 

bambini di cui sopra deve avvenire mediante un bando pubblico sulla base degli indirizzi forniti dalla Giunta 

Comunale; 

 

 



 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 140 del 05/11/2020 con la quale veniva fornito atto 

d’indirizzo al Responsabile del Settore Amministrativo per l’emissione di un bando pubblico di lunga durata 

sulla base dei seguenti criteri per l’accesso al bando: 

 

1. residenza nel Comune di VILLANOVA D’ASTI; 

2. nel caso di coniugi legalmente separati, l’accesso al contributo è consentito solo al coniuge affidatario 

dei figli in via prevalentemente, ovvero con cui i figli convivono;  

3. non risultare morosi nel pagamento della TARI; 

4. erogazione di contributo di somma di € 175,00 a richiedente in possesso dei requisiti; 

5. reddito ISEE non superiore ad € 30.000,00  

6. un periodo di apertura del bando che va non oltre il 30/10/2021; 

 

ACCERTATA la disponibilità per tale iniziativa, a bilancio 2020 della somma di € 2.000,00; 

 

DATO ATTO che sulla base dei requisiti dettati dalla Giunta si è provveduto alla predisposizione di un 

bando pubblico e relativo modulo di domanda; 

 

CONSIDERATO il calo del numero delle nascite e del numero limitato della popolazione giovane residente 

su questo Comune, si  ritiene lasciare aperto il bando dal 12/11/2020 al 31/10/2021 entro il quale sarà 

possibile presentare domanda; 

 

RITENUTO pertanto provvedere all’approvazione del bando e del relativo modulo di domanda; 

 

RITENUTO pertanto provvedere a dare ampia diffusione a tale iniziativa ed a impegnare la somma 

di € 2.000,00 quale disponibilità sul capitolo cod. 6871/101 del bilancio pluriennale 2020/2022 

anno 2020; 

 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione 

dell'atto è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa;  

 

VISTI: 

• il vigente Regolamento comunale per l’erogazione di contributi economici; 

• il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 

• il D.Lgs 267/2000; 
 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni riportate nella premessa narrativa richiamata a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 
 
1. DI APPROVARE  il bando ed il modulo di domanda predisposto dal questo servizio ed allegato alla 

presente  che ne fa parte integrale e sostanziale, relativo alla richiesta di contributo per l’acquisto di  kit 
pannolini lavabili per bambini dai 0 ai 3 anni; 
 

2. DI DARE ATTO che le domande di contributo dovranno pervenire, unitamente a copia di fatture e 
ricevute di pagamento al protocollo del Comune dal 12/11/2020 al 31/10/2021 e la spesa sostenuta 
dev’essere sostenuta nel medesimo periodo di apertura del bando; 

 
3. DI IMPEGNARE la somma di € 2.000,00 al capitolo e codici di bilancio di seguito riportati: 

 

 

 

 

 



 

Importo Missione Programma Titolo Macro Aggregato Bilancio Piano conti 

€  2.000,00 12 05 1  104  2020 1.04.02.05.999 

Capitolo art. Descrizione SIOPE Creditore 

6871/101 
“ contributo per acquisto di 

pannolini lavabili”  
1040205999 Genitori diversi  

 

4. DI DARE ATTO che l’obiettivo da perseguire è quello di incentivare l’uso di pannolini lavabili per 

bambini da zero a tre anni e di attivare un percorso virtuoso teso ad un minor consumo delle risorse 

ambientali necessarie alla produzione dei pannolini usa e getta; 

 

5. DI ATTESTARE (ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/’09, convertito in Legge n° 102/’09) che, in base 

all’attuale normativa, il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni/ liquidazioni assunti 

con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica. 

 

6. DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario. 

 

8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to: TARALLO Anita  

(firmato digitalmente) 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

❑ VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

❑ VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AMMINIST
RATIVO 

2020 560 12051 4120 6871 101 U.1.04.02.05.999 2.000,00 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 12/11/2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 1066 

Copia conforme all’originale della presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 12/11/2020 al 27/11/2020. 
 
Villanova d'Asti, li 12/11/2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: Anita TARALLO 

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Villanova d'Asti, li 12/11/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

TARALLO Anita  
(firmato digitalmente) 

 


